

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestione

Departamentul Informatică de Gestione

Poz. Postului 39 Disciplina(ele) postului: Baze de date financiar contabile(Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București) – limba română, Gestiunea bazelor de date relaționale(Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București) – în limba română, Limbaje de programare(Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București) – în limba română, Sisteme informatice de gestiune(Contabilitate și informatică de gestiune-LICENȚĂ-IF-Română-CIG - București) – în limba română

Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din
29.11.2023

Candidat RÎNDAȘU Sînziana-Maria Data nașterii: 09/06/1992

Funcția actuală: Asistent universitar

Data numirii în funcția actuală: 27 Septembrie 2021

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, Programul Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2011-2014	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Program de masterat: Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică (cu predare în limba engleză)	Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri	2021-2023	Master în Economie și Afaceri Internaționale
2.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, Program masterat: Securitatea Informatică (cu predare în limba engleză)	Informatică Economică	2016-2018	Master în Informatică Economică
3.	Academia de Studii Economice, București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, Program masterat: Contabilitate, Audit și Informatică de Gestiune (cu predare în limba engleză)	Contabilitate	2014-2016	Master în Contabilitate

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
---------	--------------------------------------	----------	----------	---------------------------

1.	Academia de Studii Economice, București	Contabilitate	2016-2019	Doctor în contabilitate
----	--	---------------	-----------	----------------------------

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, București	Contabilitate	2021-prezent	Asistent universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Conform anexei 1 au fost îndeplinite standardele minime cumulative pentru calificativ FOARTE BINE

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Lucrări științifice	Punctaj criteriu	AIS	Multiplicator	Număr autori	Punctaj acordat candidat (PC _i)
A.	Lucrări publicate în reviste ISI Web of Knowledge	8	-		-	-
1.	Rîndașu, S.M. , Ionescu-Feleagă, L., Ionescu, B.S. and Topor, I.D., 2023. Digitalisation and Skills Adequacy as Determinants of Innovation for Sustainable Development in EU Countries: A PLS-SEM Approach. <i>Amfiteatru Economic</i> , 25(Special Issue 17), pp. 968-986, FI = 2.6, AIS = 0.25, DOI: 10.24818/EA/2023/S17/968, November 2023, ISSN 1582 – 9146, WOS:001101234800003, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3250.pdf	8	0.25	10	4	5 =(8*0.25* 10)/4
2.	Dumitru, V.F., Ionescu, B.Ș., Rîndașu, S.M. , Barna, L.E.L. and Crîjman, A.M., 2023. Implications for Sustainability Accounting and Reporting in the Context of the Automation-Driven Evolution of ERP Systems. <i>Electronics</i> , 12(8), p.1819, FI = 2.9, AIS = 0.402, DOI: 10.3390/electronics12081819, April 2023, eISSN 2079-9292, WOS: 000984058600001, https://www.mdpi.com/2079-9292/12/8/1819	8	0.402	8	5	5.1456 =(8*0.402 *8)/5
3.	Rîndașu, S.M. ; Ionescu, B.-Ș.; Ionescu-Feleagă, L., 2022. Post-Pandemic M-Commerce—Leveraging Users' Review Comments to Enhance Mobile Grocery-Shopping Applications (MGSA). <i>Electronics</i> . 11, 3771, FI = 2.9, AIS = 0.402, DOI: 10.3390/electronics11223771, November 2022, eISSN 2079-9292, WOS: 000887035500001. https://www.mdpi.com/2079-9292/11/22/3771	8	0.402	8	3	8.576 =(8*0.402 *8)/3
4.	Banța, V.C., Rîndașu, S.M. , Tănăsie, A. and Cojocaru, D., 2022. Artificial Intelligence in the Accounting of International Businesses: A Perception-Based Approach. <i>Sustainability</i> , 14(11), p.6632, FI = 3.9, AIS = 0.251, DOI: 10.3390/su14116632, June 2022, eISSN 2071-1050, WOS: 000809118700001. https://www.mdpi.com/2071-1050/14/11/6632	8	0.251	6	3	3.012 =(8*0.251 *6)/4
5.	Stanciu, V. and Rîndașu, S.M. , 2021. Artificial Intelligence in Retail: Benefits and Risks Associated With Mobile Shopping Applications. <i>Amfiteatru Economic</i> , 23(56), pp. 46-64, FI = 1.625, AIS = 0.233, DOI: 10.24818/EA/2021/56/46, February 2021, ISSN 1582 – 9146,	8	0.233	10	2	10.04=(8* 0.251*10) /2

	WOS: 000612310500004, https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2978					
	TOTAL Lucrări publicate în reviste ISI Web of Knowledge	5			-	31.77
B.	Lucrări publicate în reviste indexate în cel puțin două baze de date	3			-	-
1.	Rîndașu, S.M. , Ionescu-Feleagă, L., Ionescu, B.-Ș., Topor, I. D. (2023), Digital Skills of Management Accountants: A Comparative Analysis across EU Countries, <i>Audit Financiar</i> , vol. XXI, no. 4(172)/2023, pp. 772-782, ISSN 1583-5812, DOI: 10.20869/AUDITF/2023/172/027, http://www.revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9741	3	-	-	4	0.75
2.	Rîndașu, S.M. , Topor, I.D. and Ionescu-Feleagă, L., 2023. The Evolution of Management Accountants' Digital Skills in Industry 4.0: A Qualitative Approach. <i>Oblik i finansi</i> , 99, pp.38-48, ISSN 2307-9878, DOI: 10.33146/2307-9878-2023-1(99)-38-48, https://afj.org.ua/pdf/960-evolyuciya-cifrovih-navichok-profesiynih-buhgalteriv.pdf	3	-	-	3	1
3.	Rîndașu, S.M. , Stanciu, V., 2022. Accounting Students' Predilection Toward Digitalisation: A Qualitative Approach, <i>Audit Financiar</i> , vol. XX, no. 4(168)/2022, pp. 689-696, ISSN 1583-5812, DOI: 10.20869/AUDITF/2022/168/026, http://www.revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9712	3	-	-	2	1.5
4.	Rîndașu, S.M. , 2021. IT required skills in accounting: A comparative analysis across European labour markets. <i>Accounting and Management Information Systems</i> , 20(3), pp.494-515, ISSN 1583-4387, DOI: 10.24818/jamis.2021.03006, https://online-cig.ase.ro/jcig/art/20_3_6.pdf	3	-	-	1	3
5.	Stanciu, V. and Rîndașu, S.M. , 2020. Sustainable Professional Training – Challenges and Solutions in Emerging European Countries, <i>Audit Financiar</i> , vol. XVIII, no. 4(160)/2020, pp. 771-784, DOI: 10.20869/AUDITF/2020/160/025, http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9653	3	-	-	2	1.5
6.	Rîndașu, S.M. , 2019. Blockchain in Accounting: Trick or Treat?, <i>Quality-Access to Success</i> , Vol. 20, No. 171, pp. 143-147, ISSN 1582-2559, WOS:000467625500025, https://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/2019/QAS_Vol.20_No.170_June.2019.pdf	3	-	-	1	3
7.	Rîndașu, S.M. , 2019. The Security of Accounting Information – A Perception-Based Analysis of the Practitioners from Romania, <i>Audit Financiar</i> , vol. XVII, no. 2(154)/2019, pp. 298-305, DOI: 10.20869/AUDITF/2019/154/012, ISSN 1583-5812, http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9612	3	-	-	1	3
8.	Rîndașu, S.M. , 2018. Information security challenges – vulnerabilities brought by ERP applications and cloud platforms, <i>Audit Financiar</i> , Vol. XVI, nr. 1(149)/2018, pp. 131-139, DOI: 10.20869/AUDITF/2018/149/005, ISSN 1583-5812, http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9566	3	-	-	1	3
9.	Stanciu, V. and Rîndașu, S.M. , 2018. The Impact of General Data Protection Regulation in the Accounting Profession – Evidences from Romania, <i>Journal of Information Assurance & Cyber security</i> , Vol. 2018, DOI: 10.5171/2018.758054, ISSN : 2165-9923, https://ibimapublishing.com/articles/JIACS/2018/758054/758054.pdf	3	-	-	2	1.5
10.	Rîndașu, S.M. , 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks – what is the impact on the Romanian accounting profession, <i>Accounting and Management Information Systems</i> , Vol. 16, No. 4, pp. 581-609, DOI: http://dx.doi.org/10.24818/jamis.2017.04008 , ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/jcig/art/16_4_8.pdf	3	-	-	1	3

11.	Rîndașu, S.M. , 2016. Information security – a new challenge for the young and future financial auditors, <i>Audit Financiar</i> , Vol. XIV, No. 6(138)/2016, pp. 670-679, DOI:10.20869/AUDITF/2016/138/670, ISSN 1583-5812, http://revista.cafr.ro/ArticolEN?CodArticol=9482	3	-	-	1	3
	TOTAL Lucrări publicate în reviste indexate în cel puțin două baze de date	-			-	24.25
C.	Lucrări publicate în volumele conferințelor, indexate ISI Proceedings	3			-	-
1.	Stanciu, V. and Rîndașu, S.M. , 2018. Insights on Data Protection and Privacy Impact on the Accounting Information Systems - An Overview of the Impact of GDPR in the Romanian Accounting Profession, Conferința internațională International-Business-Information-Management-Association Conference, ediția 31, pp. 5856-5864, WOS:000444067203009, ISBN:978-0-9860419-7-6, https://ibima.org/accepted-paper/insights-on-data-protection-and-privacy-impact-on-the-accounting-information-systems-an-overview-of-the-impact-of-gdpr-in-the-romanian-accounting-profession/	3	-	-	2	1,5
2.	Stanciu, V. and Rîndașu, S.M. , 2017. Emerging Information Technologies In Accounting - Are The Aspiring Professional Accountants Prepared To Face The Challenges? A Case Study Of Romanian Universities, Conferința internațională International-Business-Information-Management-Association Conference, ediția 29, pp. 2455-2467, WOS:000410252701115, ISBN:978-0-9860419-7-6, https://ibima.org/accepted-paper/emerging-information-technologies-in-accounting-are-the-aspiring-professional-accountants-prepared-to-face-the-challenges-a-case-study-of-romanian-universities/	3	-	-	2	1,5
3.	Rîndașu, S.M. , 2017. Emerging information technologies in accounting and related security risks, Conferința internațională Accounting and Management Information Systems, ediția 12, pp. 151-171, WOS:000427885900011, ISSN: 2247-6245, https://amis.ase.ro/2017/docs/AMIS2017Proceedings.pdf	3	-	-	1	3
	TOTAL Lucrări publicate în volumele conferințelor, indexate ISI Proceedings	-			-	6
	TOTAL GENERAL	-			-	62.02

Condiții ce trebuie îndeplinite – Lector universitar

Criterii minime	RÎNDAȘU Sînziana-Maria
Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI	Îndeplinit Cinci articole publicate în reviste indexate ISI
Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	Îndeplinit Unsprezece articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale
Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	Îndeplinit Trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings
Total >=25	Total = 62.02

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

08/01/2024

Candidat,

RÎNDAȘU Sînziana-Maria